Администрация Уярского района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  27.06.2022                          г. Уяр                                № 561- п

	Об утверждении муниципальной программы Уярского района «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды», приказом Минэкономразвития России от 28.04.2021 № 231 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», приказом Минэкономразвития России от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», постановлением администрации Уярского района от 12.08.2013г. № 810-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Уярского района, их формирования и реализации», статьями 18, 21 Устава Уярского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Уярского района «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на 2022-2024 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Уярского района по оперативным вопросам О.Н. Алкснис.
3. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в общественно - политической газете Уярского района «Вперёд» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.

Глава Уярского района                                                                       С.А.Галатов

                                                 Приложение
                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                              Уярского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                              №  561 -п   от  27. 06 .2022

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ УЯРСКОГО РАЙОНА «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ »

	Наименование муниципальной программы Уярского района
	«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на 2022-2024 годы»

	Основания
для разработки муниципальной программы Уярского района
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Ответственный исполнитель муници-пальной программы Уярского района
	Администрация Уярского района (МКУ «Служба заказчика» Уярского района)

	Соисполнители муниципальной программы Уярского района
	Администрация Уярского района (МКУ «Служба Заказчика» Уярского района); организации и учреждения бюджетной сферы района; организации и предприятия ЖКХ района, управляющие компании

	Цели
муниципальной  программы Уярского района
	Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) за счет реализации энергосберегающих мероприятий на основе внедрения энергоэффективных технологий, а также снижение расходов бюджетных средств на оплату
ТЭР за счет повышение эффективности их
использования

	Сроки реализации муниципальной программы Уярского района
	Сроки реализации: 2022-2024 годы.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Уярского района
	- доля энергетических ресурсов (электрическая энергия, тепловая энергия, вода) централизованного энергоснабжения, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета – 100%

	Информация по ресурсному обеспечению  муниципальной программы Уярского района

	Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников финансирования составил 0  тыс.руб., из них:
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб
В том числе за счет средств:
- районного бюджета – 0,0  руб., в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.
- внебюджетных источников - 0,0  руб., в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.

Примечание: Настоящая программа может уточняться по мере принятия органами государственной власти основополагающих нормативно-методических документов, регламентирующих разработку и реализацию программ энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности.

АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Систематическая работа в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в различных секторах и сферах экономики России началась после принятия Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее-Закон). Данный Закон стал базовым документом, определяющим и политику Уярского района в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
В связи с трудным финансовым положением организаций, сложной
ситуацией в бюджетной сфере района с каждым годом работа в данном направлении становится все актуальнее. Наиболее проблемная сфера – сфера ЖКХ, где проблемы связаны с многолетним недофинансированием капитального ремонта, реконструкций жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры. За прошедшее десятилетие существенно увеличился износ коммунальных объектов, что привело к снижению надежности, экологической безопасности эксплуатации инженерных систем, повышению текущих расходов на их содержание. В Уярском районе проводятся следующие мероприятия по внедрению энергосберегающих технологий и повышению энергоэффективности во всех сферах деятельности:
1. Участие в федеральных и региональных программах.
2. Проведение капитального ремонта в МКД.
3. Осуществление перехода на отпуск ТЭР потребителям в соответствии с показателями коллективных (общедомовых) приборов учета.
Результат - улучшение энергетических характеристик зданий за счет утепления фасадов, чердачных и подвальных помещений, замены внутренних сетей, установки общедомовых приборов учета ТЭР.
4. Проведение работ по замене светильников и ламп наружного освещения на более современные энергосберегающие.
5. Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов при эксплуатации объектов наружного (уличного) освещения на территории г.Уяр.
В бюджетной сфере, в связи со сложной финансовой ситуацией, проблема энергосбережения и повышения энергетической эффективности, снижения расходов бюджета на потребление ТЭР становится еще актуальнее.
В рамках реализации Закона для учета и анализа потребления ТЭР в муниципальных учреждениях устанавливаются приборы учета потребления ТЭР. Данные об оснащенности приборами учета на текущий момент приведены в таблице 2.
Таблица 2
	Показатель
	Необходимое количество
ПУ, шт.
	Установлено и введено в
эксплуатацию, шт.
	% оснащения

	Электроэнергия
	57
	49
	86,0

	Тепловая энергия
	35
	26
	74,3

	Вода холодная
	38
	31
	81,6

Из приведенной таблицы видно, что муниципальные учреждения оснащены приборами учета электрической энергии на 86 %, тепловой энергии на 74,3 %, холодной воды 81,6 %.
Для выполнения требований Закона, а также для учета и анализа
фактического потребления ТЭР необходимо продолжать работу по установке недостающих приборов учета.
Из вышеуказанного следует, что энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования всех сфер деятельности района. При непрерывном росте цен на энергоресурсы, только повышение эффективности использования энергоносителей, позволит добиться экономии как топливно - энергетических, так и финансовых ресурсов.

ЦЕЛЬ, МЕРОПРИЯТИЯ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Цель программы - снижение потребления топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) за счет реализации энергосберегающих мероприятий на основе внедрения энергоэффективных технологий, а также снижение расходов бюджетных средств на оплату ТЭР за счет повышение эффективности их использования.
Достижение целей программы осуществляется путем осуществления следующих мероприятий:
1. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации.
2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда, в том числе по проведению энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства.
4. Энергосбережение в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций.
5. Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации поставки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества.
6. Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, на проведение мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов.
7. Замена источников теплоснабжения в зданиях бюджетной сферы.
8. Работа с организациями, осуществляющими управление МКД на территории Уярского района, о проведении энергосберегающих мероприятий в рамках договоров на управление МКД:
- выполнение текущих ремонтов, направленных на улучшение энергетических характеристик зданий, установка датчиков движения, энергосберегающих ламп.
9. Утверждение лимитов потребления ТЭР муниципальным учреждениям.
10. Сокращение затрат на потребление энергетических ресурсов путем заключение энергосервисных контрактов.
В результате реализации программы к 2024 году ожидается:
- снижение удельных показателей потребления электрической, тепловой энергии и воды, сокращение потерь энергоресурсов в многоквартирных домах;
- снижение удельных показателей потребления электрической, тепловой энергии и воды, сокращение потерь энергоресурсов в учреждениях бюджетной сферы;
- сокращение расходов бюджетных средств на оплату топливно-энергетических ресурсов.
Реализация программы в бюджетной сфере должна обеспечить в период с 2022 по 2024 годы снижение в натуральном выражении в сопоставимых условиях объемов потребления ТЭР, согласно таблице 3.

Таблица 3
	Показатель
	Единицы
измерения
	2021
(факт)
	2022
(план)
	2023
(план)
	2024
(план)

	Удельный расход электрической
энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	кВт/ч на 1 кв.
метр общей
площади
	124,27
	124,26
	124,25
	124,24

	Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного
самоуправления и муниципальных
учреждений
	Гкал на 1м2
общей площади
	0,14
	0,14
	0,13
	0,12

	Удельный расход холодной воды на
снабжение органов местного самоуправления и муниципальных
учреждений
	1м3 на 1
человека
	2,15
	2,14
	2,13
	2,12

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования программы являются средства местного бюджета. Реализация программы предусматривает привлечение средств федерального и краевого бюджета. Получателем бюджетных средств в рамках программы является администрация Уярского района.
Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели, утверждённых в бюджете района на очередной финансовый год и плановый период. Данные о ресурсном обеспечении реализации Программы представлены в
таблице 4.
Таблица 4
	№
п/п
	Наименование Программы/ Источник ресурсного обеспечения
	2022
	2023
	2024

	Программа «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на 2022-2024 годы»,
всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджетные ассигнования

	- районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

В ходе реализации отдельных мероприятий программы источники финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом реальных возможностей бюджетов, организаций и предприятий района.

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Координация, управление и контроль за ходом реализации мероприятий программы возлагаются на администрацию Уярского района.
Администрация района, в пределах своей компетенции, запрашивает материалы и информацию у  органов местного самоуправления муниципальных образований Уярского района, хозяйствующих субъектов Уярского района, а также направляет им рекомендации в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Органы местного самоуправления муниципальных образований Уярского района и бюджетные учреждения:
- готовят заявки на включение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в программу за счет средств районного бюджета на соответствующий финансовый год и направляют их в  администрацию района не позднее чем за три месяца до начала нового финансового года;
- определяют объем средств из местного бюджета, выделяемых на реализацию программы на соответствующий финансовый год.
Администрация района своим постановлением устанавливает перечень ответственных лиц из числа  работников администрации района, руководителей структурных подразделений района, руководителей отделов, учреждений за выполнение мероприятий программы, контролем  исполнения, мониторингом исполнения программы.